²⁰³ *I^a-II^{ae}*, 27, 3 : « Respondeo dicendum quod similitudo, proprie loquendo, est causa amoris. Sed considerandum est quod similitudo inter aliqua potest attendi dupliciter. Uno modo, ex hoc quod utrumque habet idem in actu, sicut duo habentes albedinem, dicuntur similes. Alio modo, ex hoc quod unum habet in potentia et in quadam inclinatione, illud quod aliud habet in actu, sicut si dicamus quod corpus grave existens extra suum locum, habet similitudinem cum corpore gravi in suo loco existenti. Vel etiam secundum quod potentia habet similitudinem ad actum ipsum, nam in ipsa potentia quodammodo est actus. Primus ergo similitudinis modus causat amorem amicitiae, seu benevolentiae. Ex hoc enim quod aliqui duo sunt similes, quasi habentes unam formam, sunt quodammodo unum in forma illa, sicut duo homines sunt unum in specie humanitatis, et duo albi in albedine. Et ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi; et vult ei bonum sicut et sibi » ; cf. ARISTOTE, *Éthique à Nicomaque*, *op. cit.*, VIII, 5, 1157 b 33 – 35 : « Et en aimant leur ami, ils aiment ce qui est bon pour eux-mêmes, puisque l'homme bon, en devenant un ami, devient un bien pour celui qui est son ami. Ainsi chacun des deux amis, à la fois aime son propre bien et rend exactement à l'autre ce qu'il en reçoit, en souhait et en plaisir ».

²⁰⁴ Cf. *ibid.*, IX, 10, 1170 b 20 – 1171 a 20 ; VIII, 7, 1158 a 10 – 13 ; cf. J.-C. FRAISSE, *op. cit.*, p. 252 : « Lorsqu'il parle vite, Aristote nous dit que l'amour est une sorte d'amitié exagérée, et l'on pourrait croire que l'excès accuse, sans les transformer, les traits de ce qui reste mesuré. L'intimité de l'amour, en effet, demande à être aussi restreinte que possible, et de même que les amants sont nécessairement deux, les vrais amis vont par paires. Une activité vraiment commune, une volonté de passer totalement les journées ensemble ne peuvent guère s'accommoder d'un nombre plus élevé. On doit cependant remarquer qu'il

commun est d'ordinaire regardée comme ce qui caractérise le mieux l'amitié »²⁰⁵. Les véritables amis aspirent à cette vie en commun afin de partager tous les moments de l'existence, des plus simples²⁰⁶ comme se voir, partager les sentiments, au plus grands, c'est-à-dire la contemplation en commun, par le langage, l'échange de réflexions, voire la communion de l'âme raisonnable qui supplante les simples sentiments et les plaisirs vulgaires de la table.

« Par l'importance de la communion au niveau de l'âme raisonnable la relation amicale parfaite se distingue à la fois de la communauté vitale, telle qu'on la voit réalisée chez des bêtes paissant dans le même pâturage, et de la relation amoureuse, qui, pour Aristote, semble se déployer uniquement sur le plan de la sensation »²⁰⁷.